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ฉบับที่  11/2567          11 มีนาคม 2567 

 
 

สรรพสามิตจับมอเตอร์ไซค์ในร้านขายอุปกรณ์การเกษตรที่บุรีรัมย์  
ตรวจสอบพบไม่เสียภาษีสรรพสามิต  

เจ้าของรุดขอโทษและรับผิดกรณีครอบครองสินค้าไม่เสียภาษี และปล่อยคลิปสร้างความเสื่อมเสีย  
 

ตามที่ได้มีการเผยแพร่คลิปวีดิโอในโลกโซเชียลของการเข้าตรวจสอบรถจักรยานยนต์ที่ต้องสงสัยว่าไม่ได้  
มีการเสียภาษีสรรพสามิตในร้านขายอุปกรณ์การเกษตรที่จังหวัดบุรีรัมย์นั้น 

ดร.นิตยา โสรีกุล รองอธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะโฆษกกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า กรมสรรพสามิต
ได้มีการตรวจสอบข้อมูลถึงกรณีที่มีการเผยแพร่คลิปวีดิโอดังกล่าวในโลกโซเชียล ซึ่งข้อมูลที่เผยแพร่นั้น 
เป็นส่วนหนึ่งจากเหตุการณ์จริงที่เกิดขึ้น โดยผู้ที่ได้รับชมอาจได้รับทราบข้อมูลไม่ครบถ้วนจนท าให้เกิดความเข้าใจ      
ที่คลาดเคลื่อนจากข้อเท็จจริง ทางกรมสรรพสามิตจึงขอให้ข้อมูลที่ถูกต้อง โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

เมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2567  เจ้าหน้าที่สรรพสามิต ฝ่ายปราบปราม ส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่บุรีรัมย์ 
ไดร้ับแจ้งเบาะแสจากประชาชน จึงได้ด าเนินการเข้าตรวจสอบรถจักรยานยนต์ ณ ร้านขายอุปกรณ์ทางการเกษตร 
ถนนนางรอง - ล าปลายมาศ ต าบลนางรอง อ าเภอนางรอง จังหวัดบุรีรัมย์ พบรถจักรยานยนต์ยี่ห้อ GPX RACING 
ขนาด 125 ซี.ซี. (สีน้ าเงิน) จ านวน 1 คัน เป็นรถจดประกอบ โดยต้องสงสัยว่าไม่ได้เสียภาษีสรรพสามิต            
ทางเจ้าหน้าที่กรมสรรพสามิตพ้ืนที่บุรีรัมย์จึงได้ด าเนินการตามกฎระเบียบด้วยการแสดงบัตรเจ้าหน้าที่สรรพสามิต
และเข้าไปท าการขอตรวจสอบรถจักรยานยนต์คันดังกล่าว ซึ่งขณะนั้นได้พบกับ นายภัทร์ธนศักดิ์ มหัทธนโภคจินดา 
เจ้าของร้านได้มีการน าเอกสารสัญญาซื้อขายรถจักรยานยนต์ และใบเสร็จการช าระภาษีกรมสรรพสามิตพ้ืนที่
สมุทรปราการ 1 ลงวันที่ 16 กรกฎาคม 2556 มาแสดง ซึ่งเมื่อเจ้าหน้าที่สรรพสามิตได้ท าการตรวจสอบในระบบแล้ว 
พบว่าเอกสารดังกล่าวมีหมายเลขเครื่องและหมายเลขตัวถังไม่ตรงกัน จึงได้ชี้แจงข้อกฎหมายให้ทราบ พร้อม  
ท าการอายัดรถจักรยานยนต์คันดังกล่าว อย่างไรก็ดี นายภัทร์ธนศักดิ์ ได้มีการโต้แย้งและโต้เถียงกับเจ้าหน้าที่  
ซึ่งทางเจ้าหน้าที่ได้แจ้งนายภัทร์ธนศักดิ์ว่า หากมีเอกสารช าระภาษีตามที่กล่าวอ้าง ก็สามารถน ามาส าแดง 
ต่อเจ้าหน้าที่สรรพสามิตภายใน 15 วัน ก็จะไม่ถูกด าเนินการเปรียบเทียบปรับแต่อย่างใด  

 ในช่วงเวลาต่อมา นายภัทร์ธนศักดิ์ได้ท าการโพสต์ข้อความ รูปภาพ และวีดิโอของคลิปการเข้าตรวจสอบ
รถจักรยานยนต์คันดังกล่าวของเจ้าหน้าที่ ซึ่งไม่ได้มีการเบลอหน้าเจ้าหน้าที่สรรพสามิต รวมถึงได้มี ถ้อยค า 
และข้อความในลักษณะท าให้ได้รับความเสียหาย ทางเจ้าหน้าที่สรรพสามิต จึงได้ด าเนินการเข้าร้องทุกข์  
ต่อพนักงานสอบสวน สภ. นางรองเพ่ือด าเนินการตามกฎหมายต่อไป 

 จากเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น ทางสรรพสามิตพ้ืนที่บุรีรัมย์ ได้มีการพูดคุย รวมถึงการสร้างความเข้าใจ 
ในข้อกฎหมายให้นายภัทร์ธนศักดิ์ถึงความผิดฐานครอบครองสินค้าที่ไม่ได้ช าระภาษีสรรพสามิต ซึ่งนายภัทร์ธนศักดิ์  
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เข้าใจและด าเนินการช าระค่าปรับเป็นจ านวนเงิน 9,920 บาท พร้อมทั้งกล่าวขอโทษเจ้าหน้าที่สรรพสามิต รวมถึง
ได้ขอให้ทางเจ้าหน้าที่ถอนแจ้งความจากกรณีที่ตนได้น าคลิปวีดิโอบางส่วนจากการเข้าตรวจสอบรถจักรยานยนต์     
ของเจ้าหน้าที่ และการโพสต์ข้อความในลักษณะที่สร้างความเสียหายให้แก่เจ้าหน้าที่สรรพสามิต ซึ่งเจ้าหน้าที่
สรรพสามิตได้ท าการถอนแจ้งความดังกล่าวให้หลังจากที่ได้มีการขอโทษและสร้างความเข้าใจที่ถูกต้องให้  
แก่นายภัทร์ธนศักดิแ์ล้ว 

 ดร.นิตยา ได้ให้ข้อมูลเพ่ิมเติมว่า เจ้าหน้าที่สรรพสามิตสามารถท าการตรวจสอบได้ว่ามีการช าระภาษี
สรรพสามิตแล้วหรือไม่ โดยใช้หมายเลขเครื่อง/หมายเลขตัวถัง ท าการตรวจสอบในระบบ โดยรถทุกคัน  
เมื่อท าการช าระภาษี หน่วยที่รับช าระภาษีจะท าการบันทึกข้อมูลในระบบรับช าระภาษี ซึ่งจะเชื่อมมาที่ระบบ
ตรวจสอบการรับช าระภาษี ซึ่งในกรณีรถจักรยานยนต์คันดังกล่าว ทางเจ้าหน้าที่ได้ท าการตรวจสอบจากหมายเลข
เครื่อง ท าให้ทราบว่ายังไม่มีการช าระภาษีสรรพสามิตแต่อย่างใด จึงได้ ด าเนินการอายัดรถจักรยานยนต์ 
คันดังกล่าวไว้ 

 ส าหรับการครอบครองรถที่ไม่ได้มีการช าระภาษีสรรพสามิตจะมีความผิด โดยแบ่งเป็นครอบครองไว้ใช้ 
หรือ มีไว้เพ่ือขาย โดยมาตรา 203 ระบุไว้ว่า ผู้ครอบครองสินค้าที่มิได้ช าระภาษีสรรพสามิต จะมีโทษปรับ 2 – 10 เท่า
ของค่าภาษี และมาตรา 204 ระบุไว้ว่า กรณีขายหรือมีไว้เพ่ือขาย หากตรวจพบการกระท าผิด จะถูกด าเนินคดี 
โดยก าหนดโทษปรับไว้ที่ 5 – 15 เท่าของค่าภาษี ดังนั้นในกรณีที่จะมีการซื้อขายรถจากช่องทางออนไลน์ จึงควร 
มีการตรวจสอบข้อมูลการช าระภาษีสรรพสามิต เพ่ือให้มั่นใจได้ว่าเป็นรถที่ถูกกฎหมาย อย่างไรก็ดี หากไม่มี
เอกสารการช าระภาษีสรรพสามิตหรือสงสัยว่ามีการช าระภาษีสรรพสามิตแล้วหรือไม่ สามารถท าการสอบถาม
ข้อมูลได้ท่ีส านักงานสรรพสามิตทุกพ้ืนที่ทั่วประเทศหรือกรมสรรพสามิต 

 หากประชาชนท่านใดทราบเบาะแส หรือพบเห็นการกระท าความผิดเกี่ยวกับสินค้าที่ต้องเสียภาษี
สรรพสามิต สามารถแจ้งโดยตรงได้ที่กรมสรรพสามิต หรือส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่ทุกแห่งทั่วประเทศ หรือ 
สายด่วน 1713 ได้ตลอด 24 ชั่วโมง หรืออีเมลล์ excise_hotline@excise.go.th 
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